*De Foelici et Infoelici Republica  
Ad Senatum Brugensem*

*Autore Francisco Goethalsio Brugensi  
Iurisconsulto, et in eodem Senatu advocate*

***Lovanii***

*Apud Iohannem Bogardum, sub Bibliis  
Aureis. Anno 1567  
Cum Gratia et Privilegio Regia Maiestatis.*

*Nihil hic liber quod suspectum fit continet,  
quare citra fidei aut religionis iactura excudi poterit.*

*ita attestor*

*Iacobus Pamelius  
s. Theo. L.*

*Francisci Goethalsii  
Gandensis in pugnam  
Minervae et Mercurii  
contententium et de palma  
carmen ad Lectorem.*

*Si licitum Christi sacrata elementa professo,  
Mercurii titulum et nomen memorare Minervae  
(Quod graviore litas Paulinus munere cavit)  
Scilicet imprimis, quae fabula fronte videtur,  
Appelativis sub vocibus aedita prodit, nae  
Ter magni Hermetis, tibi, pugnaque grandis Athinae  
Moechanicis fervens fremit artibus ipsa, sed ille  
Sermonis melior missu fora, lucraque captat.  
Hoc tibi certamen agnatus. Ganda oriundus  
Nobile Franciscus, colli eucolus a bonitate,  
Candide largitur lector, nitide inspiciendum:  
Nummeritam Pallas temere arroget inclita palmam.  
Urbibus in variis, alio quae more tenentur:  
Civibus, una, suis surgit subnixa secunde,  
Eque opera manuum census secat aera diurni,  
Dia quod insigni praescribit pagina iussu,  
Debeat alterius nihil ut sperare levamen,  
Laeta domi partis Sophiae per munia rebus.  
Maneque gratanter celeberrima templa salutatus,  
Ante(?)Piam solito quam dextram fasce fatiget.  
Altera, mercatus studiosa, negocia quaerit*

*[f A2v] Turbida, vecturas sonitum strepitumque forensem  
Vixque micante die cupidi noctuque tumultus,  
Insuper externae consorti. commoda turbae,  
Alta frequentantum densis per strata catervis.  
Faeta dolis fallens technis fallique dolosa  
Emporio fugiens, ac mercurialibus oris.  
Plus duce eo splendoris adest, luxus, simul auri,  
Delitiaequa epulis dapibusque extensius ampliae.  
Nil morer, haec cunctis ipsissima causa malorum.  
Illa sed ingenii mage viribus usa politi,  
Expedit indigenis quandam ac aliunde profectis  
Sobria quae dulcem componunt fercula vitam  
Quae dominum atque domum refouent, famulaque  
Insuper in gremio respirat abunde quietis cohorte.  
Litteralis studisque vacans solerter amoenis:  
Pallados exermis, clypeo non fulta, nec hasta,*

*Sed fragili calamo mundum stabilire potenter.  
Tutius et propriis contracta sub artibus audet  
Aspera in adversi discrimina sistere casus:  
Quam si praesidiis subnixa incerte alienis  
Ambigat, admissus sitne hostis habendus an hospes  
Nulla cano digni paeonia laude libelli,  
Res satis ipsa sonat seseque illustrat opella,  
Sanguine non tangar, ne mutua poscere fingar,  
Nec sinat id faciave author. Modo uterque peccamur  
Censor ut humanus sumas, relegasque benignus  
Atque probes geminae munus geniale Minervae.*

[f A3r] *Clarissimo, Integerrimoque Ordini  
Senatus Brugensis*

*Franciscus Goethalsius  
in eodem Senatu advocatus  
Salutem Dicit.*

*Posteaquam diu multumque mente agitaveram deberemne praesens opusculum in lucem edere, dehortabatur me difficultas materiae tam arduae et inusitatae, ideoque satius esse duxi, ut quod mihi soli peperam, supprimerem ne publico examini subiiceretur. Contra*

*suadebat ratio aedendum esse et quia difficillimum est omnibus placere, si quibusdam bonis minus placeret, apud eosdem, saltem propter operis utilitatem et difficultatem, iustum veniam authorem meriturum. Difficile enim in ius commentari, quae ab aliis inventa sunt augere scripta aliorum in aliam linguam aut compendium transferre et redigere, sed his longe difficilius nova scribere et a nemine antea tractata, qualis est nostra materia. Demum accessit his rationibus quod mirari quosdam [f A3v] intelligebam, cur cum homo politicus essem, tam raro in foro, coetu hominum, aut aliis locis publicis versarer, quibus ne "misanthrópos viderer", volui aliquatenus satisfacere & demonstrare non me sedere desidem domi, sed cum per advocationes licet, consulere societati publicae et posteritati, ex innato mihi in patriam amore, et benevolentia in vestram Rempublicam. Unde inter alias nostras lucubratiunculas tum in iure, tum in quibusdam vulgo ignotis artibus (e quibus nonnullas si aederentur, absit verba arrogantia, scio ob raritatem et rei veritatem plerisque admirationi futuras) relictis aliis, successivis horis, quantum per frequentes advocatinum occupationes licuit, aggressus potius hanc materiam: disponere suo loco, amplificare et ordinare pro viribus coepi. Quam quidem lucubratiunculam ita utcumque elaboratam, statui nemini potius inscribendam ac dicandam quam amplissimo vestro ordini, partim ut singulare animi mei in vestram celsitudinem necnon vestram Rempublicam studium, et gratitudinem acceptorem beneficiorum significacione aliqua testarer, partim quod titulus ipse operis et subiecta materia (quae sunt de foelici et infoelici Republica [f A4 v] suadabant legum administratoribus et regendae Reipublicae praefectis eiusdemque conservatoribus hoc opusculum consecrandum esse. Sperans eo magis vos permissuros adiuncta dedicatione vestrae amplitudini hoc in publicum prodire, quod post has primitias, si grato animo excipientur, opera quaedam maiora apud me nunc nata, nondum incidi redditia, proxima foetura licentius aederem, tum etiam ut sempiternum*

*quoddam extaret vestrae istius in cives "filomousos kai filopolitas" benevolentiae et benignitatis symbolum, ut posteri agnoscant Senatum rerum fortiter et praecclare gestarum laudi et splendori amorem quoque in literas maxime rarum adiunxisse.*

*Datum die 27. Augustus. An. 1566*

### *Lectori de operis utilitate*

*Quisquis es, sincere lector, qui praesens hoc opusculum dignaberis lectione, putavi te admonendum, hinc constitui posse foelicem Rempublicam, qualem Plato, qualem Lycurgus, qualem philosophi descripserunt et optavere. Deinde hoc te utilitatis consecuturum, quod omnium fere, quae apud Platonem praesertim in libris de republica et legibus, necnon multis locis in iure humano pariter et divino, obscure continentur rationes facile intelliges, perceptis principiis et demonstrationibus hoc opusculo comprehensis, quas si diversi scriptores, nescio ignorantia an invidia ducti, posteris ita aperte reliquissent, multa paterent quae nunc multos latent, siquidem habita et intellecta regula quae infinita in uno continet, intellegitur quicquid in eiusdem materiae uspiam sparsum est. Certe hoc sentio cur iurisprudentia, pree ceteris artibus tam sit obscura in causa esse praecipue, quod iurisperati eam consule et sine methodo tractarint nec in artem redegerint, nam vel ex allegationibus huic operi insertis, colligi potest Iuriscon [f A5r] et Imperatores sua responsa et constitutiones fundasse in principiis quibusdam naturae, quapropter sine his ius commode intelligi non potest. Similis causa est cur tam sit occulta et a paucis intellecta ars chimica vel potius transformationis metallorum (quae a quibusdam propter abusum multorum ludibrio habetur) quod videlicet prolixe, confuse, sine ordine et obscurissime data opera a philosophis tradita sit, ut nec percipi nec teneri memoria possit: est enim thesaurus inaestimabilis quem putarunt non omnibus credendum esse, sed solis philosophis qui principia possent eruere. Ut igitur ad rem redeam, habent hic doctissimi quod eos delectet, mediocres utilissimas theorias quae indisciplinis capessendis poterunt esse usui, infimi quod eos ad scientiae studium accendat. Quisquis itaque haec legis, eo quo scribuntur candore excipias, & authori bene precare. Vale.*

[f 1 r]

### *De Foelici et Infoelici Republica*

*Iamdudum meditanti ex quibus possint urbes laudari, et quibus causis aliis admirationi sint, quinque fere occurrerunt eius generis loci. Magnitudo scilicet, Situs et Aedificia, Vetustas, Libertas, Instituta. Vix enim fit, ut praeter has, aliquibus de causis urbes celebrentur. Sed paulo altius singula membra*

*quasi praefationis vice attingemus, vel praeludemus instar chori ante certamen ut sic commodius ad propositum deveniatur. Magnitudine itaque celebrari Babyloniam quam Semiramis regina condidit<sup>a</sup>, et non solum magnitudine, sed situ et structuris, adeo ut his de causis merita sit numerari inter septem orbis spectacula, notum est ex historiis. Fertur itidem dignissimas admirandas 1v]tione fuisse in omni terrarum orbe Thebas urbem Aegypti, magnitudine, moenibus et aedificiis quippe quae centum habebat portas mirabili quodam artificio distinctas. Rursus magnitudine et situ laudatur Memphis, urbs Aegypti regia et populosa, quae hodie dicitur Alcairum, quam reges fere omnes relicitis Thebis sibi regiam delegerunt<sup>b</sup>. Secundum membrum erat situs, hic et securitatem et decorum exigit. De securitate exemplo sunt commemoratae iam civitates, quas modo ob situm laudari diximus, quibus addemus adhuc unam clarissimam videlicet Aisae urbem Cyzicum; quae arce moenibus, portu, turribusque marmoreis Asiaticae plagae littora illustrabat et muniebat. Quantum ad decorum attinet, qui ubertatem agrorum amoenitatem coeli salubritatem fruvios, fontes et id genus alia comprehendit, laudibus evehuntur inter alia potestissimum, Athenae, Caieta, Insulae Fortunatae<sup>c</sup> et Thessala Tempe: quibus nunc Italia magnificentissimis suis extractis urbibus superbens, minime cederet. Caeterum vetustate commendatur Ioppe oppidum antiquissimum toto orbe terrarum, utpote ante inundationem terrarum conditum<sup>d</sup>. Treverensis quoque [f 2r] civitas omnium civitatum et regnorum totius Europae antiquissima, fundata octavo anno nativitatis Abrahae, a Trebeta filio Nini, antiquitate celebris est<sup>e</sup>. Huius generis sunt et Thebae, de quibus modo egimus, conditae tempore Isidis, itaque civitatum omnium antiquissimae<sup>f</sup>. Idem dici potest de Babylonia, quae anno 131 a salute ab aquis prima fuit omnium gentium et civitatum, si non tempore, saltem dignitate aedificii et libidine dominandi, fundata a Nimbroto primo Saturno sive rege Babiloniae<sup>g</sup>. Magonciacum in Germania esse civitatem vetustissimam, ostendunt quae reperiuntur vetustatis monumenta<sup>h</sup>, eoque nomine habetur insignis. Sed quid magnitudo, situs et vetustas si cum libertate (qui quartus erat locus conferatur<sup>i</sup>: homines enim natura libertati student, et conditionem servitutis oderunt, licet enim vera et christiana libertas sit, esse imunem a vitiis nec servire peccatis, est tamen et alia legitima nimis libertas, res inestimabilis. Merito igitur hac ratione civitas vel regio celebratur, scilicet quod non pendeat ex arbitrio superioris qui imperet, qui ei iniungat facienda, aut constituta revocet et rescindat. Tales sunt Venetiae, Veneti enim praetendunt libertatem, nec agnoscent [f 2v] superiorem. Hoc autem praestat haec libertas, quod ei*

---

<sup>a</sup> Iustinus *Historiae* liber 1 circa principium

<sup>b</sup> Diodorus Siculus liber 2

<sup>c</sup>nunc magna canaria dictae Amerigi Vespucci navia

<sup>d</sup> Solinus in *Polyhistor* c.37 et Plinius *Naturalis Historia* caput 14

<sup>e</sup>Iordanus in *chronicon*

<sup>f</sup> Diodorus Siculus liber 1 caput 2 liber 2 caput 1.

<sup>g</sup>Berosius liber 4

<sup>h</sup>Monster de Germania

*proprium est, plenam scilicet potestatem vivendi ut velis, ut externorum principum placitis minime alligeris, denique ut nihil tibi obstet quo minus vivas ut velis, nisi sola vis cui contraria vi resisti potest. Huiusmodi tamen regio non est soluta legibus, valent enim ad hoc leges (quae sunt anima civitatis) ut in pace vivatur, sed hoc sic accipiendum est, huiusmodi regionem ipsam sibi ex plena et absoluta potestate, omnigeni generis leges statuere posse pro subditorum qualitate, natura et exigentia temporis, posse creare magistratus, bellum movere, pacem facere, civitates cingere muris, liberum esse a tributis et exactiōibus, nova vectigalia<sup>j</sup> (quae secundum Ciceronem<sup>k</sup> nervi sunt civitatis) indicere ex causa pro libito, eademque cum placuerit, abrogare et derogare posse. Quae sola causa, immunitas scilicet a praedictis oneribus et realibus (praetereo exaltationem, ex qua plura incommoda tam subditis, quibus pecunia exhaustur tributis, quam saepe ipsi principi, ad quem, omnibus diductis, minima portio pervenit) sufficit ad ditandam regionem. Refert pulchrum exemplum Theophilus<sup>l</sup>: Olim, inquit, Atheniensium civi-[f 3r]tas,*

*quae propter sterilem terram annonae caritate premebatur, illi malo finem quaerens, lege lata constituit, ut negotiatores omnes frumentarii ad navigaturi Athenas immunitate vectigalium gauderent, quod cum fama passim dissudisset, plurimi Athenas appulerunt, duo haec studentes, ut propter frumenti inopiam statim et sine mora taedio venderent, et nullum insuper eius negociationis nomine, vectigal penderent. Sufficit hoc exemplum, addam et rationem hanc, quod, praeter id quod vectigalis, vel portorii causa pensitandum est, saepe improbitas vel vexatio eorum qui exercent et exigunt, extero magni redimenda sit, quid enim faciet in terra peregrina, dicam scribet? non poterit id sine mora, iactura rei suae et iugi diligentia in consulendis advocatis, procuratoribus, sectando iudice, quibus omnibus animo examinatis mavult, et quidem consulte, vir bonus portiori rapaci obsecundare, quam cum eo contentiose iurgare. Olim quaedam civitates tam in Germania quam in Italia (quia a fonte libertatis manat quicquid est commodi) hanc magna auri pecuniaeque vi compararunt, a diversis Imperatoribus, et ab obedientia imperii liberae redditae sunt. Ob liberta-[f 3v]tem quidam populi vehementer dimicarunt cum dominis quorum erant in ditione. Denique nos bene nobiscum actum putamus, si vel speciem aut umbram tantum libertatis habeamus. Gloriantur Brugae nec immerito de privilegio saepius sibi confirmato quod civis Brugensis eiusque bona per omnem fere ditionem Flandriae a portoriis et vectigalibus libera sint. Itaque nemini dubium esse potest, quanti momenti sit libertas de qua hic egimus. Non quod censem civitates principibus aut regno subiectas, posse illud iug\_m, ut vocant, excutere et impune ad libertatem proclamare. His enim non competit ius libertatis legitimae, de qua modo locuti sumus, sed si quae ad libertatem aspirant, illgitime eas facere et contra naturam niti: tum quod fidem datam fallant (at nihil*

---

<sup>i</sup>Julius Caesar liber 3 De Bello Gallico

<sup>j</sup>ontbreekt

<sup>k</sup>Pro Lege Manilia

<sup>l</sup>ad titulum. de mr. na. gen etc Instit.

contra naturam atque fidem frangere et pacta violare) tum quod iure haereditario Principem Regemve privare student, quae huiusmodi libertatem ambient. De hac igitur pluribus frustra, cum eam nobis natura negarit. Postremum ac verisimum quo celebrantur civitates, si quis vere rem aestimare velit, sunt instituta sive mor\_m disciplina. Siquidem non aedes superbae, non alti muri, urbem praecaram faciunt, sed [f 4r] homines fortes praestantes ac virtutis cultores. Ideo laudatur Sparta inter egregias civitates prima, quae tamen nullis moenibus circundabatur, et qua aedibus quoque nulla non pulchrior. Ed apud Plautum <sup>m</sup>(recte inquit quidam) si incolae bene sunt morati, oppidum pulchre munitum abitror. Sed istud membrum latissime patet, quot enim sunt virtutis species, totidem modis civitas in qua dominatur aliqua virtus, foelix dici potest, loquendo ut vulgus loquitur, nam si vere et philosophice agendum est, dicimus cum Cicerone<sup>n</sup>, virtutes non posse seiungi, et qui unam habet, omnes habere virtutes. Si ergo ad communem opinionem oratio accommodetur, celebris est illa civitas et in ore hominum in qua regnat iustitia, saltem ubi ea strenue a magistratu exercetur, ubi ius redditur tam exteris quam indigenis tum recte, tum perbrevi sine cunctatione et taedio (?). Quae quidem tanti sunt ponderis quod quaedam civitates et Curiae vel hoc solo nomine male audiant, quod et aliquando minus circumspecte et tardius (cum is qui parti litiganti venit codemandus lite finita, sed nondum decisa nec pronunciata sententia, factus est non solvendo aut solum vertit) ius [f 4v] dicatur. Rursus commendatur civitas ob sacra religionemque nam quemadmodum constituendae republicae singulare praesidium est Religio, ita et Rempublicam iam constitutam, retinendae in officio. Ideoque hac usum ferunt<sup>p</sup> Numam Pompilium Pontificem Maximum Romanorum ut populum ferocem Romuli imperio, adhibita religione, ad meliorem cultum redigeret, deposita pristina saevitia et incivilitate. Sciebat enim, nulla disciplina, nulla arte, sed sola religione, quae nos Deo immortali amicos reddit et vincit et in republica autoritatem conciliat, populum effrenem potuisse domari. Simile fecit Lycurgus in sua repubica<sup>q</sup>. Idem quoque Minos<sup>q</sup>, qui regnans in Gnosso ingenti urbe, Iovis consuetudine ac colloquio novem annis se finxit et persuasit uti. Huc etiam pertinent studia humanitatis et gymnasia literaria, ob quae et olim et nunc floruere et summis laudibus evecta fuerunt diversa oppida, imprimis Athenae, Alexandria Aegpti academia, quae habuit scholas omnium disiplinarium liberalium. Massilia, in qua studia ingenuarum doctrinarum adeo floruerunt, ut Romani pro Attica peregrinatione Massilioticum peterunt gymnasium [f 5r] ad disciplinas capessendas. Nunc memoratur Lutetia in Francia, Bononia et Patavium in Italia, Lovanium in inferiore Germania. Et quanquam omnes hi modi, foelicitatis, comprehendantur sub membro institutorum, sunt tamen et alia, quae eodem pertinent, artes scilicet omnes, et inter eas

---

<sup>m</sup>In Persa

<sup>n</sup>liber 2 De Oficiis

<sup>o</sup>Livius historia Ab Urbe Condita liber 1

<sup>p</sup>Pausanias liber 3

<sup>q</sup>Plato in Minoe vel de Lege. Tacitus Annales liber 3

*moechanicae, quae magis corporis exercitio aut industria, quam animo meditatione addiscuntur et administrantur, de quibus noster iam iam erit sermo, ne in eo quod attingendum fuit, quam in eo cuius causa id attigimus longior ponatur oratio, quanquam si cum magnitudine utilitatis comparetur, venia dabitur, fortasse etiam brevior videbitur.*

*Principio igitur ut ad institutum veniam, loquemur hic de ea Republica quae foelix est ac beata. Talis est Republica quae potissimum nititur opificibus, qui artes moechanicas exercent quae in operis manuum sive manufacture praecipue consistunt, talis, inquam, Respublica, quae sua vi subnixa stans non habeat quaerere aliunde unde consistat, nec copia mercatorum maxime externorum egeat ut sit, sed quam ipsimet mercatores ultro consequentur, et ad quam [f 5v] sponte velis remisque currant, gratia comparandi et evehendi opera, quae in huiusmodi civitate civibus ipsis supersint. Contra infoelix ac minus absoluta respublica, cuius praecipuum firmamentum est in externo mercatore. Haec sic intelligas velim, non ex solis moechanicis artificibus Rempublicam vel constitui vel constitutam servari posse. Nam ut in corpore humano diversa sunt officia, membris distinctis addicta<sup>r</sup>, ita et in republica diversa sunt munia quae quisque exequitur, hic officium iudicis agit, ille advocati, alius apparitoris, alius opificis, alius mercatoris, et sic deinceps. Sed respublica iam foeliciter constituta: alia eiusdem membra aliis sunt magis necessaria, magisque absoluta, digniora, diuturniora, et perfectiora. Conferemus ergo opifices cum mercatoribus solet enim rerum similitudine veritas maxime elucescere, et quia tantum de his duobus hic proposuimus loqui. Nam cum multitudo quae in una moenia convenit, quadrifariam fere dividatur, ut primus ordo sit magistratus, nobilium et antiquorum civium qui ex annuis redditibus suis vivunt: secundus agricolarum, tertius opificum: et quartus mercatores complectatur, omissis duobus membris [f 6r] prioribus, de quibus alias, tantum agemus de opificibus et mercatoribus et primum utri magis necessarii sint Reipublicae. At hic statim mirabitur quispiam quae sit haec comparatio, cum Cicero dixerit<sup>s</sup> opifices omnes in sordida arte versari, nec quicquam ingenuum habere officinam, et moechanicas fabrilesque artes, licet civitati necessarias, esse tamen contemptibiles. Contra, inquiet, mercatura vitae genus est, et exercitium non illiberale nec inutile reipublicae, modo fraus absit et avaritia; Christum enim ab hoc hominum genere sumpsisse similitudinem<sup>t</sup>, quando iussit exerceri talentum acceptum ut fieret fructuosum, multos quoque rem suam non infoeliciter auxisse, qui ea caute diligenterque usi sunt. Sed ne quis in limine hic haesitet, diluenda fuit nobis ante omnia haec obiectio, simulque describendi opifices nostri, et ab inutilibus distinguendi, similiter facturi de mercatoribus. Non est ergo quod mireris, o bone, Ciceronem parvipendentem eos qui ergasterio operantur, mercesque venales quaestus quotidiani causa ostentant, loquitur enim ipse de populo Romano, qui fabriles et operosas artes propter excelsam*

---

<sup>r</sup>c.12.ex.de haeret. (noot wordt in de tekst niet aangegeven)

<sup>s</sup>I. De Officiis Xenophon in Ocean.

<sup>t</sup>Mattheus 25

atque exaggeratam quandam ani<sup>u</sup>[f 6v]mi magnitudinem maiestate sua indignas iudicabat, easque, ut quidam author est<sup>v</sup>, <sup>w</sup>ad servos fere ac infimam plebem relegabat. Semper enim, ut testatur Cicero<sup>x</sup> populus Romanus appetens gloriae prater caeteras gentes atque avidus laudis fuit. Simile fere posset dici de Hispanis potissimum Lusitanis<sup>y</sup>, qui ob magnitudinem animi, provenientem ex calliditate cerebri, magis bello, quam aratro vel opificio nati videntur. Romani ergo ut ad eos redeam, perpetuo imperii propagationem somniabant, bella aspirabant, cogitabant stratagemata, artes et fraudes quibus hostes debellarent. In his nihil intentatum reliquere. Et post haec, sua studia ad hoc contulerunt, ut legibus optimis undique emendicatis respublica muniretur. Nam, teste Sallustio<sup>z</sup>, Romanis non obstabat superbia quominus aliena instituta, si proba erat imitarentur<sup>aa</sup>, ideoque leges ab Atheniensibus et Lacedaemoniis<sup>bb</sup>, arma atque tela militaria a Samnitibus, pleraque insignia magistratum a Tuscis<sup>cc</sup>, sumpserunt. Postremo quicquid ubique apud socios aut hostes idoneum videbatur, cum summo studio domi exequebantur. His adde Romanos addictissimos fuisse venationes studio, apud quos illa [f 7r] usque adeo invaluit, ut feras ab extremis Asiae et Africae et Europae finibus in urbem accenserent, ut caedibus ferarum immanium assueti, minus hominum cruentum et vulnera perhorrescerent, si cum hostibus dimicandum esset<sup>dd</sup>, deinde etiam quia venatio, ut docet Xenophon<sup>ee</sup>, aliis et multis rationibus, utiles homines bello, et laborum militiae patientes reddit. In his ergo Romani omnem suam operam collocantes, his studentes, non ita magni fecere "mèchanikè alioqui" necessariam.

Nos opifices qui ea quae nobis usui sunt, parant, et sine quibus minus commode vivitur, vel qui urbem diversis ornamentis illustriorem reddunt et cultiorem, non sordidos vocamus, imo inter honestos cives censemus. Quorum singula genera et capita, superfluum esset hoc loco commemorare, cum eadem satis in singulis rebus publicis nota sint, describanturque ab Aristotele<sup>ff</sup>, et aliquot enumerentur iure scripto<sup>gg</sup>. Sed sordidi quaestus opifices, et voluptatum ministros, qui Veneris et gulae irritamenta parant, tabernarios<sup>hh</sup>, et sollicitatores alienarum nuptiarum<sup>ii</sup> non modo non admittendos in nostra foelici

<sup>u</sup>ontbreekt

<sup>v</sup>Dionys.

<sup>w</sup>ontbreekt

<sup>x</sup>Cicero in Oratio pro lege Manilia

<sup>y</sup>Nicol. Clenar. in epistolam 2 ad Latom.

<sup>z</sup>In Bello Catilinarium

<sup>aa</sup> Diodorus Siculus liber 6 caput 9

<sup>bb</sup> et nō. inst.de nage. et civi. et liber 2 ff de orig. Iur.

<sup>cc</sup>Livius liber 1 Ab Urbe Condita

<sup>dd</sup>Plinius, Suetonius, Spartan. Lamp. & alii

<sup>ee</sup>Liber de Venatio & de republica Lacedem.

<sup>ff</sup> I Politika

<sup>gg</sup>toto tit. de excus. ar. Co li. 10 & l.6.ff de iure imp.

<sup>hh</sup>de his in l. humi le. C. de in cest. nupt.

<sup>ii</sup>de his in l.j ff de ext. crimi

*Republica, sed etiam procul ablegandos cum [f 7v] Lycurgo Platone censemus, hi enim omnes pluribus obsunt, prosunt nemini. Leves et ludicras artes etiam qui exercent<sup>ijkk</sup>, et ex quibus nihil commodi prove-  
nit, aliquando etiam multum mali, quales sunt hi qui conficiunt ea quae nec per se nec admixta aliis humano generi possunt esse utilia, ut venena<sup>ll</sup>: item circumforanei chirurgi, morbi gallici curatores, qui se populo admirandis experimentis praeclaros venditant, deinde saccularii<sup>mm</sup>, circuratores<sup>nn</sup> et praestigiatores, veteratores omnes fallacissimi, qui nihil habent quam lingua expedita vel singulari digitorum mobilitate et agilitate excellant: his adde funambulos saltatores et histriones<sup>oo</sup>, in quos populus stupidus animu occupat, et alii qui mortalibus admirationi sunt. Hos, inquam, omnes nec opificum nomine nec honore dignamur, sed eos solum, qui honestis, utilibus, et ad honestam voluptatem compositis artificiis occupantur, liberales putamus<sup>pp</sup>. Et qui inter hos non tantum opera, sed etiam ingenio et illustriore aliqua arte et inventione clarent (est enim inter opifices longa differentia<sup>qq</sup> dignos censemus, in quos aliqua dignitas conferatur<sup>rr</sup> quia non modo se et familiam suam [f 8r] clariorem reddunt, verum urbem illustrem unde oriundi sunt, et in qua honestas suas excogitatas inventiones aut artes (in quibus ingenium et natura dominantur concurruntque) exercent. Sed sordidi et inutiles illi, et his similes qui nec sibi nec aliis utiles sunt, imo fraude et iniuria moliuntur aliorum parta consumere, hi Deo invisi: ut fuci ab apibus arceantur, et a civibus eiificantur, "hoosper etosion achthos arourès". Si haec tibi non sufficiunt, sed pergis adhuc vocare sordidos artifices, quod iugi industria ac contemptibili labore, opera sua fabricentur ac conficiant. Sic habe, non magis contemptibilem esse eo rem laborem atque est medici, quem tamen nemo non suscipit et admiratur. Nam, ut ait, insignis ille medicus Cardanus loquens de arte medica<sup>ss</sup>. Ars medica si quae alia (gloria quae illam comitatur excepta) tota servilis est et plena laboribus, et ut vere fatear, inquit, ingenuo viro indigna, ut non mirer olim servorum fuisse hoc exercitium, haec tamen est necessaria, quo circa medicos, quantumvis medicina innumeris obiecta sit periculis et servilibus laboribus, homines honore prosequuntur et laudibus evehunt. Nonne "mèchanikè" aeque aut magis necessaria, utpote [f 8v] sine qua humanum genus statim post lapsum primi parentis non potuerit consistere? Unde non minus industrius aut illustris opifex comendandus est ac celebrandus. Sed nihil mirum, huiusmodi scrupulos quibusdam iniici, cum similis error multos invaserit de agricolis, quos contemnunt tanquam servos et ad perpetuum laborem addictos, de quibus*

<sup>ij</sup>ontbreekt

<sup>kk</sup> de his in l. *athletas*, ff ex qui ca. inf. ir. rog

<sup>ll</sup> de his in ... quod saepe, \* ven. ff de entr. emp. & l.4 \* mala. famil. ff ercis.

<sup>mm</sup> l. *sacul* ff de ext. crimi

<sup>nn</sup> l. si ff de ext. crimi.

<sup>oo</sup> de his in d.l *humilem*.

<sup>pp</sup> l 6 liber 12 de dignit. *Distinctio inter utiles opifices*

<sup>qq</sup> l 3 ff. de ?

<sup>rr</sup> l 5 cos

<sup>ss</sup> *Liber de li proprius*

*sani iudicii homines longe secus sentiunt. Cicero<sup>tt</sup> enim non est veritus dicere agriculturam solam esse, cui ingenui excellentesque viri manus admovere debeant, siquidem ea nihil uberior, nihil dulcior, praferens eam mercaturaem, nec tam absurde, cum ea sola nobis alimenta et vestitum praebeat, sine quibus corpus ali non potest. Sed quid tam anxie perscrutamur obiectiōnē de sordidis opificib⁹, cum eadem ratione qua Cicero<sup>uu</sup> sordidos opifices vocat, idem author et sordidos mercatores et sordidam mercatura appellari Mercatura, inquiens, si tenuis est, sordida putanda est. Et idem rursus. Sordidi, inquit, mercatores putandi sunt, qui a mercatoribus mercantur quod statim vendant, nihil enim proficiunt, nisi admodum mentiantur, nec enim quicquam est turpius vanitate. His similis sunt propolae et Dardanarii, [f 9r] quibus nostro malo didicimus monstrante rei experientia, rebus publicis nihil esse perniciosius, his inquam, qui circumeunt pagos et loca non ita dissita longe a civitatibus, et ibidem a rusticis praeemunt minoris, butyrum, caseum, pecudes, aliaque homines ad vivendum necessaria, ut eadem mox carius in civitatibus vendant, ea sola arte victum parantes, hi revera sordidissimi, ac ne mercatores quidem nuncupandi, cum studeant turpissimo foenori cum Reipublicae damno.<sup>vww</sup> Quare vos publico proclamante singulis annis obviam itis horum improbitati et avaritiae, quam et Carolus Caesar piae memoriae Caesarea constitutione coercuit, quamque nec leges scriptae<sup>xx</sup> inultam sinunt. Siquidem hoc praestant incommodi, praeter alia, quod carius vendant, quam ipse agricola venditur erat. His de causis in Italia coguntur rustici et piscatores ex antiqua observatione invehere, victum in urbes, ibidemque vendere, et non nisi minutim, saltem usque ad certam horam, sed campanula dante signum licet etiam propolis in maxima quantitate emere. Cui non dissimile in vestra respublica summa cum laude observatur. Admittuntur ergo hodie propolae, sed adhibito moderamine ac praescripto eis modo [f 9v] Quamquam nec sic omnes quidem indifferenter admitti deberent ut propolae, si cum Socrate<sup>yy</sup> loquimur, sed dutaxat hi qui adeo imbecilles corpore et invalidi sunt, ut aliud vitae genus minime tractare possint. Legi epistolam Adriani Imperatoris in qua laudat Alexandriam Aegypti civitatem opulentam et divitem, quod in ea nemo viveret ociosus, sed omnia opificia florarent, podagrosi quod agant, haberent: caeci quod agant, haberent: et ne chiragrici quidem apud eos ociosi viverent. Redeo ad propolas, quibus non dissimiles sunt illi mercatores, qui totum granum, vel omnes merces unius alicuius generis in universum coemunt, vel etiam ad tempus supprimunt, ut ipsi soli his abundantes, dum alii huiusmodi mercibus carent, vendant postea quantumlibet in aestimabili reipublicae damno, quorum avaritiae aliquando quoque constitutionibus publicis occurritur, praesertim difficilibus temporibus. Sed quid de his mercatoribus, dicat Hesiodus, si revivisceret, nimirum quod*

---

<sup>tt</sup>I Officiis et Xenophon in Oecono.

<sup>uu</sup>? De Officiis circ. fi.

<sup>vv</sup>ontbreekt

<sup>ww</sup>ontbreekt

<sup>xx</sup>I. anno: ff de extr. crimin.

Persae fratri rescripsit<sup>zz</sup>. "Nèpioi ouden isasin husoo pleon hèmisupantos". Nam vulgare est proverbium, male parta, male dilabi. Ideoque Hesiodus monet. "Mè kaka kerda inein, kaka kerdea istatèsin"<sup>aaa</sup>. [f 10r] Quas sententias, quia tam divinae admirandae et tam multis cognitae sunt, quam a paucis observatae, hoc loco non absurde adiunxi. Tum etiam ut demonstrarem, praedictos mercatores nec sibi nec aliis utiles esse: Ideoque Deo invisos, et a foelici republica procul abigendos, nos secus quam inutiles illos, de quibus memineramus, opifices. Sed ut accuratius mercatorum genera distinguantur, quod modo coeperimus facere, sciendum est veteres foelici Republica prohibuisse illos mercatores, qui inferebant vina et reliquas res, ad superbiam aut meram luxuriam pertinentes, quales sunt fuci ad comedendum et ornandum inventi, et aromata vel species ut vocant. Nec immerito, quia his rebus animi civium ubi haec advehuntur, relanguescunt et virtus eorum frangitur. Quapropter Lycurgus sic cives suos Spartanes erudiit, ut apud eos illecebrae, fuci, aromata cum similibus quae magis ad ostentationem quam necessitatem pertinent quaeque libidinum et gulæ sunt irritamenta, ignominia essent et probro. Animi enim magnitudinem parit frugalitas, contra mollitatem ignaviam et malorum agmen secum luxus trahit. Posteaquam Annibal exercitus campano vino [f 10v] madere coepit et scortis indulgere, de eius bellica virtute actum est. Quod et Phalaris tyrannus intelligens Leontinos, populum Siciliae antea a se expugnatos, ademptis armis ad computationes et voluptates reiecit, ut nequaquam rebellionem pararent. Hinc natum proverbium, Leontini semper iuxta pocula. Milesii, cum prius potentes essent et opulenti, delitiis dediti, et opes et potentiam amiserunt, unde adagium. Olim fortis Milesii. Histros, cum Cnei Manlii castra coepissent, opimaeque praedae incubarent, epulantes ac ludibundos, plerosque etiam ubi essent prae potu nescientes, Appius pulcher invasit, sic cum sanguine et spiritu, male partam victoriam evomere<sup>bbb</sup>. Iulius Caesar, Belgas inter Gallos fortissimos iudicat<sup>ccc</sup> hac ratione quod a cultu et humanitate provinciae Narbonensis longissime abessent, minimeque ad eos mercatores saepe commearent, atque ea quae ad effoeminandos animos pertinent, importarent. Quae autem illa essent Idem Caesar<sup>ddd</sup> postea interpretatur, describens naturam et mores Nerviorum (quos hodie Tornacenses vocant) narratque reperisse se nullum aditum esse ad eos mercatoribus, nihil pati vini reliquarumque rerum ad luxuriam [f 11r] pertinentium inferri, quod his rebus relanguescere animos eorumque remitti virtutem, existimarent. Sardanapalus rex Assyriorum, in fugam coniectis Babylonis quibus praeerat Belesus socius et confoederatus Arbaci Medi ducis Assyriorum, ad hilaritatem profusus, epulum militibus ex sacris, vinumque abunde praebuit, aliaque epulo accommodata. His intentis Assyriis militibus Sardanapali, Arbaces qui per transfugas, hostium in castris negligentiam, ut qui vino ciboque

---

<sup>yy</sup>? de republ.

<sup>zz</sup>erga kai hemerai

<sup>aaa</sup>eodem opere

<sup>bbb</sup>Lucius Florus in epith. gesta romanorum(?)

<sup>ccc</sup>liber 1 de Bello Gallico

gravati, somno quietique indulgebant, norat, noctu castra hostium expugnavit. Acie instructi incompositos, imparati paratos aborti, multis interfectis reliquos in urbem compulere, et hac victoria Imperium Assyriorum ad Medos translatum est<sup>eee</sup>. Caeterum non tantum mercatoribus vinum inferentibus et aromata, aditus denegandus est, sed et iis, qui gemmas et lapides, aurum et inutile summi materiam mali, vel unguenta quoque importarent. Quamobrem Iulii Caesaris et Publpii Crassi censura edictum fuit anno urbis condita 565, ne quis unguenta inveheret peregrina. Sed postmodum vicerunt vitia et Senatui placuere odorum delitiae, cum antea virtute veterum ab illis [f 11v] vitiorum illecebris exempti essent<sup>fff</sup>. Refert Tacitus<sup>ggg</sup> cum multa in luxum civitatis dicta essent a Q. Haterio consulari Octavio Frontone praetura functo: decretum fuisse ne vasa auro solida ministrandis cibis fierent. Et ne vestis serica viros foedaret. Causa autem prohibitionis huius fuit iustissima, tum quod aurum et huiusmodi vestes ad luxum pertinent, et cum maximi precii sint facile potentium substantiam exhaustiunt. Ideoque principum constitutionibus, auri, aut auri intexti vestibus, serici aut serici intincti, usus, privatis hominibus prohibitus est. Non alienum ab hoc loco est quod Cicero de Graecis prodi<sup>hhh</sup>. Phoenices, scilicet, primos mercaturis et mercibus suis avaritiam et magnificentiam et inexplebiles cupiditates omnium rerum exportasse in Graeciam. Et propterea Lycurgus, mercatores, huiusmodi res Sparta inferre passus non est. Et Isocrates regiis praeceptis regem erudiens, inter caetera optime docet, ut negotiat Reipublicae noxias prohibeat<sup>iiii</sup>. Similiter Plato<sup>kkk</sup> nulla peregrina voluit in rempublicam suam invehi, nisi essent necessaria quae regio non subministrabat, quemadmodum nec quicquam regioni necessarium, adduci potuit ut ex[f 12 r]porta portaretur. Sed de his satis. Habet enim altiorem quaestionem haec ad usum nostris temporibus adiungere, et commode executione mandare velle. Vides ergo quam vicina sint vitia inutilium opificium et inutilium mercatorum, ut non habeant alii p[ro]ae aliis de quo magnopere sese efferant. Inter opifices enim alii nec sibi nec aliis prosunt, inter mercatores similes diximus, reperiri, inter opifices sunt coqui, cupedinarii magistri gulae, unguentarii inter mercatores inveniuntur mangones, pigmentorum institores, et alii qui causa sunt cur animi aliorum effoeminentur, et proclives ferantur in omne genus mali. Sed distinctis iam opificibus vicissim ac mercatoribus utilibus ab inutilibus, puris ab impuris, extollet se longe clarior et evidentior inter hos comparatio. Eos ergo utiles, imo necessarios arbitror mercatores etiam in foelici republica, qui ex aliis regionibus praesertim longinquis et ultramarinis invehunt vel important multa, magna et copiosa, usui

---

<sup>ddd</sup> liber 2 de Bello Gallico

<sup>eee</sup> Diodorus Siculus liber 3 caput 7

<sup>fff</sup> Solyntus in poly. caput 48

<sup>ggg</sup> liber 2 Annales

<sup>hhh</sup> liber 3 de republica

<sup>ii</sup> ontbreekt

<sup>ij</sup> ontbreekt

<sup>kkk</sup> 8. de legibus

necessaria, vel utilia, ut eadem multis sine vanitate incolis vendant, et exportant ea, quibus iidem abundant, quaeve eorum effecta sunt operis<sup>III</sup>. Hi, inquam, mercatores in republica sunt necessarii. Nam [f 12v]cum non omnis ferat omnia tellus, sed singulari providentia Deus constituerit, ut alia alterius ope egeat, ad augendam inter humanum genus communionem et societatem civilem, necnon concordiae et amicitiae perpetuum vinculum inducendum, sit ut mercatores, quae in aliis regionibus supersunt, importent iis locis ubi his opus est, ut quemadmodum alimenta naturalia fere agricultor nobis suppeditat, sic negotiator reliqua necessaria, et inter alias materias rudes sine quibus opifices suum opus confidere non possent. Unde sit ut nunc temporis non minus sine mercatoribus quam sine agrorum cultoribus et opificibus civilis societas esse queat. Opifices vero quam sint necessarii, et quomodo sine his vita humana transigi nequeat<sup>mmm</sup>, clarius constat experientia. Quam ut probatione egeat, et qui haec ignorat in media luce caecus ambulat. Quis enim cui non perspicua sunt illa, quae de artium necessitate Aristophanes in Pluto satis exhibuit, et quae Cicero<sup>nnn</sup> admiratur de artium multitudine, quem locum quia eximius est, subnectam. Nam quid enumerem, inquit, artium multitudinem, sine quibus vita hominum omnino nulla esse potuisset, quis enim aegris subveniret? quae esset oblectatio valentium, qui victus aut [f 13r] cultus nisi tam multae nobis artes ministrarentur, quibus rebus exculta hominum vita tantum destitit a victu et cultu bestiarum, urbes vero sine opificum frequentia non potuissent aedificari, nec frequentari. Sed placet rei non dubiae hanc addere rationem, quod sicut civitatis origo est mutua indigentia, forma vero eius certa vivendi disciplina, per quam bene beateque vivatur, ita materia eius sunt res et artes necessariae<sup>ooo</sup>. Utrisque ergo ex aequo eget civitas, ut nunc sunt tempora, et rebus et artibus necessariis, illas aliunde adfert mercator, has domi exercet opifex accidente manu et arte. Qui tamen has res a primis principiis indagaverit, et ad ea respiciet non negabit opifices ipsos antiquiores esse mercatoribus, et aliquando Rempublicam sine mercatoribus constitisse, sine opificibus nunquam<sup>ppp</sup>. Nam Adamus primus parens statim a lapsu ut poenitentiam sibi et posteris suis a Deo inflictam perageret, in sudore vultus sui agrum coluit. Idem fecit et Noê, erat enim agricola. Sed ne soli agricolae credantur fuisse tunc temporis, legitur<sup>qqq</sup> extitisse etiam malleatores fabrosque in omni opera aeris et ferri. Et rursus Cain [f 13v] aedificasse civitatem, quam vocavit a nomine filii sui Enoch. Et illo tamen tempore nullibi legitimur, nec verisimile est, ante diluvium extitisse mercatores, sed eos demum coepisse, cum facta linguarum divisione Deus turris illius Babylonicae aedificatores in diversas terras disperserat. Ex quo prima laus et praestantia debetur opificibus p[re] mercatoribus a vetustate et

---

<sup>III</sup>Sic descributur a Plato liber 2 Politeia qui locus est translatus in et c.l.2 de nund et Cicero 2 de Officiis.

<sup>mmm</sup>I 5 \* Haec idcir. ff de iur. immu.

<sup>nnn</sup>2 de Officiis

<sup>ooo</sup>Plato 2 de republica

<sup>ppp</sup>Philo de mudo

<sup>qqq</sup>Genesis 4

*absoluta necessitate. Sed haec hactenus.<sup>i\*</sup> Cum ergo et illi et hi necessarii sint, videndum est quae respublica sit foelicior, illane quae praecipue dependet ex copia externarum nationum, an ea quae suis opificibus contenta, mercatores exteriores tantum in subsidium admittit, non ut in iis suam fortunam aut foelicitatem extremam statuat. Et multis variisque rationibus efficiemus, hanc rempublicam foelicem esse, illam contra infoelicem. Sed quia exempla utpote rem ob oculos ponentia et sensibus servientia magis quosdam movent, quam rationes quae in intellectu consistunt. Persequamur antea in universum quid optimae et constitutae Respublicae senserint de opificibus et mercatoribus, et quo loco numero et honore eos habuerint. Utque altius repetamus, a Noë, qui edoctus erat divinam et humanam sapientiam sume-[f 14r] mus principium. Hic cum resederat arca in Armenia saga, siccato ab aquis orbe, antequam discederet ab Armenia, docuit illos simplicem agriculturam magis curans religionem et mores, quam opulentiam et delitias, quae ad illicita et libidines provocant, et coelestium iram nuper induxerant<sup>rr</sup>. Primus quoque omnium invenit vites et vinum confecit, sed et far docuit primus, utraque ad sacrificia et religionem magis quam ad esum et potum<sup>ss</sup>. Ab aurea enim aetate (quae duravit annis novem et quadraginta supra ducentos, quo usque scilicet Ninus rex Assyriorum hos aureos mores nova regnandi cupiditate mutavit, et primus limites transgressus bella finitimis movit et totius Asiae perdomuit populos) quotunque gentes undique dispersae erant aut in colonias missae, rudi trunco cavaque arbore atque tugurio utebantur suis finibus contentae, victus eis parcus erat, et prout terra sponte preabebat. Ideoque sequitur tunc temporis ignotam fuisse mercaturam, ad quod elegantissime accedit Poeta, primo Metamorphosis hic canens:*

*Nondum caesa suis: peregrinu ut viseret orbem:*

*Montibus in liquidas pinus descenderat undas*

*Nullaque mortales praeter sua littora norant*

*Et post*

*Mollia secare peragebant octa gentes.*

*Ipsa quoque immunis rastroque intacta nec ullis*

*Saucia vomeribus per se dabat omnia tellus.*

*Contentique cibis nullo cogente creatis.*

*Arbuteos foetus montanaque fraga legebant:*

*Cornaque, et in duris haerentia mora rubetis*

*Et quae deciderant patula Iovis arbore glandes.*

*Scythaes autem Armeni, hi enim, argumentis superatis Aegyptiis cum iis contendentibus de*

---

<sup>i</sup>Argumentum a vetustate et absoluta necessitate

<sup>rr</sup>Bero. liber 3

generis vetustate, antiquiores semper visi sunt<sup>ttt</sup>, constituta politia ex disciplina Noë, spreverunt mercatores, solis pascendis pecoribus et armentis intenti, aurum et argentum perinde contemnentes ac reliqui mortales appetunt. Ita cum nihil alienum concupiscerent, haec continentia illis morum quoque iustitiam dedit. Quippe divitiarum et mercium cupidus ibi est ubi et usus. Tamque haec politia eis bene successit, ut virtute animi, armis et duritia corporis praestantes, perpetuo ab alieno imperio aut intacti aut invicti permanerint, sibi tamen virtute et viribus multas regiones subdiderint: non praedae, sed solius Victoriae et gloriae, quae illam consequitur, causa. Eadem ratione Satarchae populi Septentrio-[f  
15r]nales<sup>uuu</sup> ad Paludem Maeotim vergentes, bellicosissimi, usu auri argenteique damnato, in aeternum se a publica avaritia abdicarunt<sup>vvv</sup>. Simili modo Axiaceae<sup>wwwxxx</sup> in Europa siti, bellorum avidissimi aliena non contingunt. Narrant Historiographi Seres frugalissime et pacatissime inter se vivere, armorum semper et praeliorum expertes, cuius haec praecipua adfertur ratio, quod vitent reliquos mortalium coetus, et solummodo sua fila et serica advenis vendentes, nihil ipsi comparent adventitium<sup>yyy</sup>. Idem fere olim de omnibus Septentrionalibus regionibus proculdubio secutis in eo instituta maiorum Noë, videlicet et filiorum eius. Nunc de Aegyptiis: fertur apud eos, litteras, Astrorum cursus, Geometriam artesque plurimas fuisse repertas: optimas insuper constitutas leges, horum maximum esse argumentum, annis amplius tribus millibus et septingentes indigetes reges Aegypto imperasse, eamque proviciam caeterarum orbis esse foelicissimam: quae nullo possent pacto fieri, nisi optimus moribus et legibus vexissent, eruditique omni doctrinarum genere fuissent<sup>zzz</sup>

Huius causa quotquot plurimi doctrina [f 15v] excelluerunt, in Aegypto fuisse, ut leges eorum et studia cognitione digna perciperent<sup>aaa</sup>. Horum ergo politia, ut proprius ad rem accedam, in triplici tantum hominum genere consistebat<sup>bbb</sup>. Agricolarum, pastorum, et opificium. Agricultae per omnem aetatem rei rusticae vacabant, eodem modo pastores curae et arti regendi pecoris insudabant. Artes admodum exulta et ad summum perductae erant. Nec censebatur mercatura, inter eorum vitae genera, neque exteris negotiatoribus dabatur aditus. Psammiticus enim postremus fere regum Aegyptiorum, ut scribit<sup>ccc</sup> Diodorus Siculus, primus caeteras nationes ad importanda, quae apud se erant, allexit, securitate singulis adventibus praebita. Apud superiores enim reges, nulli externi ad

<sup>sss</sup>Faber pict. de aur. saer.

<sup>ttt</sup>Iustinus liber 2

<sup>uuu</sup>ontbreekt

<sup>vvv</sup>Pomponius Mela liber 2 caput I et Solynus in Polyhistor caput 20.

<sup>www</sup>ontbreekt

<sup>xxx</sup>Idem Pomponius eodem caput et Solynus eodem caput

<sup>yyy</sup>Solynus in Polyhistor caput 53 at Pomponius Mela liber 3 caput 6

<sup>zzz</sup>Diodorus Siculus liber 2 caput 3

<sup>aaaa</sup>Diodorus Siculus liber 2 caput 6

<sup>bbbb</sup>Diodorus siculus liber 2 caput 3

<sup>cccc</sup>liber 2 caput 2

*Aegyptum navigabant, saltem negotiationis ergo, cum partim occiderentur, partim in servitutem redigerentur. Haec ille. Facile tamen crediderim, ductus testimonio sacrae scripturae<sup>dddd</sup>, diu ante tempora Psammitici aliquos mercatores admissos fuisse. Sicut legitur de Ismaëlitis qui aromata resinam ac stacten ferebant in Aegyptum, quod fiebat anno a diluvio quingentesimo quinquagesimo nono. Iam si velim recensere quot gentes*

[f 16r] netes (?) neminem ad se, aliquae de causa adire passae fuerint, et omnium hominum commercia fugerint nimis longus sim. Tauroscytha*e*iis quos coeperint amputant caput. Anthropophagi captorum hominum carne vescuntur. In medio terrarum Sicilia et Italia fuere huiuscemodi monstri gentes Cyclopes et Lestrigones, et nuperrime trans alpes (inquit Plinius<sup>eee</sup>) hominem immolari solitum, quod paululum a mandendo abest. Phoenices populi Asiae nomen sortiti sunt "para to foneuein", quod ab initio cuiusque generis appulsos homines pro victimis feriebant. Garamantes omnium hominum commercia aspectumque refugiunt. Sed ad propositum revertar. Si Aegyptii coloni sunt Aethiopum deducti ab Osiride filio Cham ex Rhea, et plurimes leges ab Aethiopibus ad Aegyptum translatae fuerint, ut tradit Diodorus Siculus<sup>fff</sup>, colonis maiorum servantibus instituta, verisimile est, eodem modo quo Aegyptiorum, antea constitutam fuisse Aethiopum politiam, nullumque mercatoribus apud eos fuisse locum. Praesertim apud Macrobios qui leguntur iustitiam colendo, amando aequum et bonum, aurum, viliore loco habuisse quam aes<sup>ggg</sup>. Nec autem credas, vel audibilem illam Aegyp-[f 16v]tiorum institutionem; parvo loco fuisse conclusam, scribit idem Diodorus<sup>hhh</sup>, Olim Aegyptum, numero hominum, omnes fere orbis gentes superasse. Oppida insignia, civitatesque priscis temporibus ultra decem et octo millia fuisse in Aegypto. Ptolomaei Lagi tempore, amplius tria millia, quae et usque ad nostram, inquit, aetatem perdurant, annumerata sunt. Universi populi numerum fuisse antiquitus septies decies centena millium: nunc haud pauciores esse ter decies centies millibus tradunt. Haec ille. Porro Indorum gens in Asia, maxima inter caeteras orbis, optime fuit constituta. Argumento est, quod nullus unquam eis rex advena imperarit ante Alexander Macedonem: quod mirum est de tam numerosa gente. Commemorant namque Indiam tam vastam ut diu credita fuerit tertia pars esse terrarum. Oppidis adeo excultam, ut in ea fuerint quinque millia praecipua capacitate, populorem novem millia: Quia soli Indi nunquam a natali solo recesserint<sup>iii</sup>. Universa igitur gens Indorum olim in septem ordines<sup>iii</sup>, diversa fuit<sup>kkk</sup> quorum primus philosophorum erat, secundum agricolarum. Tertium ordinem

---

<sup>dddd</sup> Genesis 37

<sup>eee</sup> 5 Naturalis Historia caput 7

<sup>fff</sup> liber 4 caput 1

<sup>ggg</sup> Pomponius Mela liber 3 caput 10

<sup>hhh</sup> liber 1 caput 3

<sup>iii</sup> Solynus in polyhistor caput 55

<sup>iii</sup> ontbreekt

<sup>kkk</sup> Diodorus Siculus liber 3 caput 10

*conficiebant omnis generis pasto-[f 17r]res. Quartum locum tenebant artifices, quorum pars armis, pars rusticis instrumentis, alii aliis utilibus rebus fabricandis vacabant.*

*Hi erant non solum immunes a tributo, sed frumentum insuper a regia percipiebant. Et cum lege cautum esset, ut qui membro aliquo quempiam orbasset, non modo talionis poenam subiret, sed etiam manu truncaretur: si quis artifici manum oculumve ademisset, capitale erat. Tantum nimirum tribuebatur artificibus. Quinto ordine erant milites, sed numero secundi. Sextus erat ordo Ephororum sive superintendentium. Septimo loco existebant, qui publicis consiliis praeerant, numero paucissimi nobilitate prudentiaque maxime insignes. Nusquam mentio mercatorum, nullo honore aut numero censemantur. Arabes qui et ipsi longe lateque diffusi sunt, diversis, ut author est Solynus, moribus viventes et cultibus, commerciis student, aliena non emunt, vendunt tantummodo sua, quippe et silvis et mari divites<sup>III</sup>. Gamphasantes, teste eodem Solyn<sup>mmmm</sup>, fugiunt commercia, et nulli se externo misceri sinunt. Ut ad Italiam descendam, consentiunt in eo vete-[f 17v]res, creuisse eam non mercatura, sed exercitio vitae rusticae; quod etiam denotat Vergilius, laudans<sup>nnnn</sup> vitam rusticam a priscis eius vitae cultoribus, in hunc modum.*

*Hanc olim veteres vitam coluere Sabini:*

*Hanc Remus, et frater: sic fortis Hetruria crevit:*

*Scilicet et rerum facta est pulcherrima Roma.*

*Septemque una sibi muro circundedit arces.*

*Si altius repetas, reperies quem Gentiles Ianum, nos Noen vocamus, anno decimo nono Nini regis Assyriorum, venientem in Italiam (quia intellexerat Cham filium suum corrumpere ibi iuventutem) primum Italiam formasse bonis institutis et legibus, docuisse Theologiam, Physicam, Astronomiam divinationes, ritus et rituales conscripsisse, et in re rustica, non in mercatura instituisse<sup>oooo</sup>. Primi vero patres, ut ex sacris edocemur bibliis, Abrahamus, Isahacus, Iacobus, et alii horum filii, quin et Moyses et David in regione Syriae, studuerunt alendis pecoribus quae et victimum et amictum homini ministrant, et tota eorum subsistantia in re pecuaria consistebat. Unde nomem pecuniae<sup>pppp</sup>, quod apud eos unum hoc usurpabatur deliciarum et divitarum genus. Non disimilis fuit vitam veterum Germanorum quibus numerosa ar-[f 18r]menta solae et gratissimae opes erant<sup>qqq</sup>. Similis quoque vita Hispanorum: siquidem tempore Geryonis regis Hispanorum, ut recenset Iustinus<sup>rrr</sup>, armenta, solae opes, habita sunt. Idem fere*

---

<sup>III</sup>*Solynus in polyhistor caput 6*

<sup>mmmm</sup>*Solynus in polyhistor caput 34*

<sup>nnnn</sup>*Georgica 2*

<sup>oooo</sup>*Bero liber 5 de Nino filio Be(?)*

<sup>pppp</sup>*caput totum 1 q. 3*

<sup>qqq</sup>*Cornelius Tacitus ie(?) moribus Germanorum*

<sup>rrr</sup>*liber 44*

traditur de veteris Gallis. Et factum est sucessu temporis, ut commemoratae gentes cum nullas noscent delitias praeter pecora, licet optimis legibus, literis et philosophia formatae fuissent: Germani quidem a Tuyscone gigante anno quarto Nini filii Nini: Hispani eodem tempore a Tubale quintogenito Iapeti: Galli a Samote<sup>ssss</sup> (qui ita dictus est a sapientia qua eiusdem aetatis omnnes praecebat) quia difficillimum est mediocritatem servare, cum nihil haberent quod eorum animos enervaret, magis declinarint in ferociam, minus malum, quam in mollitatem. Nam testatur Caesar<sup>ttt</sup> reperisse se Germanorum vitam consistere in venationibus atque studiis rei militaris, agriculturae non studuisse, maiorum partem victus eorum in lacte, caseo et carne constitisse. Et Tacitus<sup>uuuu</sup> notat, eos natura sua contemptui habuisse aurum et argentum, et aegre tandem permutatione mercium usos<sup>vvvv</sup>. Veteres Hispani fuerunt duri, laboris patientes, et semper bellicosi, malveruntque habere bellum quam ocium<sup>wwww</sup>. Cumque [f 18v] extraneus abesset hostis, ipsi domi excitarunt seminarium discordiae et belli. Anteposuerunt militares equos atque arma bellica proprio sanguini. Foeminae res domesticas, agrorumque culturas administrabant, viri vero armis et rapinis inserviebant. Gallis antiquis ferox erat ingenium, ingenita simplicitas, maius bellorum quam agrorum studium, plus virium quam consilii in bella conferebant. Fuit enim tempus, teste Iulio Caesare<sup>xxxx</sup>, cum Germanos Galli virtute superarent et ultiro bella inferrent, ac propter hominum multitudinem, agrique inopiam, trans Rhenum colonias mitterent. Idem Iulius Caesar de Suevorum moribus ita scribit<sup>yyyy</sup>. Suevorum gens longe maxima ac bellicosissima Germanorum omnium: et post pauca. Mercatoribus est ad eo aditus magis, eo, ut quae bello cooperint, quibus vendant, habeant, quam quo ullam rem ad se importari desiderent. Iam ut unum atque alterum exemplum adferamus ex Graecia. Olim Athenienses prudentissima civitas, nullum civitate donabant, nisi opificem, qui cum tota domo se Athenas contulisset, aut perpetuo exilio, natali solo pulsus esset. Lacedaemonii olim, quorum piae caeteris in Graecia status Reipublicae laudatur, peregrinos [f 19r] amovebant, non modo ne frugalitas quam sponte elegerant et contemptus auri permanerent, sed etiam ne cives versutias atque dolos a peregrinis haurirent<sup>zzzz</sup>. Sciebat enim optimus Legislator naturam ad peiora quaeque proclivem esse. Plato sapientissimus philosophus, in secunda illa et Republica perfecta, quam descriptis dialogo quinto de legibus, proxime accedente ad Rempublicam in qua omnium rerum sit in communio, cum partitus fuissest domicilia agrosque in quinques mille et quadraginta, noluit quemquam qui de quadraginta et quinque milibus domorum esset, cauponem

---

<sup>ssss</sup>Bero liber 5

<sup>ttt</sup>liber 6 de Bello Gallico (wordt niet in de tekst aangegeven)

<sup>uuuu</sup>de moribus Germanorum

<sup>vvvv</sup>ontbreekt

<sup>wwww</sup>ontbreekt

<sup>xxxx</sup>6 de Bello Gallico

<sup>yyyy</sup>4 de Bello Gallico Eutro epith. Bello gallico

<sup>zzzz</sup>Xenophon de republica Lacedaemonium.

*mercatoremve nec sponte nec invitum fieri. Fecerunt ergo Graeci sapientes, pluris opifex, quam mercatores nec iniuria, quia postmodum per mercatores, ut ex Cicerone hoc deplorante ostendimus, luxuria et Ignavia in Graeciam migrarunt. Brittania (Scotiam comprehendendo) insula tam ingens ut pene nomen orbis alterius mereretur, ante tempora Iulii Caesaris fuit icognita, et tum primum extranei commercia cum Britannis facere coeperunt, cum victoria potius Insulam aperuisset<sup>aaaa</sup>. Testaturque Solynus<sup>bbbb</sup> Brittanos etiam suo tempore custodisse more vetustum, nun-*f* dinas ac numos refutasse, dedisse res et acepisse, mutationibus necessaria potius quam pretiis darasse. Cuius moris vestigia etiamnum videntur durare, cum ipsi Britanni suas merces extra regionem ferant divendantque ut ad se pauciores alioqui adnavigaturos admittant commenti in eam rem legem ingeniosissimam. Nam quid aliud est prohibere ne pecunia signata e regione deferatur, quam mercatores exteros minime aspera constitutione, et sine cuiusque exacerbatione, ac quasi phaleratis verbis frequentem navibus aditum recusare. De Iuverna vero, quam vulgus Irlandiam vocat, idem iudicium est; quod de inhospita et inculta antea Britannia, si quidem et hi crudeles et agrestes mores servarunt, donec commercio aliarum gentium honestiores humanioresque mores paulatim imbibissent. Burgundiones veteres, fabrilibus ministeriis atque agriculturae, vitibusque colendis quaestum fecisse proditum est memorare, interque eos primas tenuisse, qui prae caeteris in his rebus essent insignes. Penes hos, dicende magistratus potestas erat: adeo ex re rustica et artibus fabrilibus omnia pendebant. Incolas Melites insulae, quam nos vulgo Maltam vocamus, asserit Diodorus Siculus<sup>ccc</sup>, [If 20 r] fortunatos existimari, non a mercatoribus, qui tamen eo navigantes propter plures quos habet tutos portus, eandem gloria et opibus auxerunt: sed quoniam varii generis artes exercent et optimas facerent lineas telas, tum tenuitate tum molitie spectatas.<sup>ddddd</sup> Utque nec preclaro generosove ortu, mercatores immodice efferantur, fama est, primos mercatores, qui merces in alias regiones navibus portarunt, fuisse illos quorum modo memineramus Phoenices, de quibus quiddam sic cecinit:*